
DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 26-02-2009  -  pag. 1  -  COMUNE DI TRASACCO 
 

 

COMUNE DI TRASACCO 
Provincia dell’Aquila 

 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA  
 

GIUNTA COMUNALE      
 

Numero  19   Del  26-02-09  
 

---------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: Diritti di Segreteria relativi agli atti di compe= 

tenza dei diversi uffici comunali - Approvazione.- 
 
 

---------------------------------------------------------------------- 
 
L'anno  duemilanove il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 
16:20, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute 
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
====================================================================== 
Gino Fosca sindaco P 
Pasquale Cambise Vice Sindaco P 
Goffredo Arcieri Assessore P 
Roberto Salvi Assessore P 
Duilio Blasetti Assessore P 
Antonio Ciccarelli Assessore P 
Giovanni Cambise Assessore P 
====================================================================== 
ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   0.  
 
Assume la presidenza il Signor Gino Fosca in qualità di sindaco 
assistito dal SEGRETARIO Comunale Dott.ssa Cinzia Gaggiano. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
====================================================================== 
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S 
Immediatamente eseguibile N             Soggetta a ratifica      N 
====================================================================== 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile della proposta del presente provvedimento, ai sensi e per 
gli effetti dell'art.49 comma 1 del TUEL del 18.08.2000 n. 267. 
 
 

Il Funzionario                       Il Funzionario 
responsabile del servizio            del servizio ragioneria  
 

---------------------------------------------------------------------- 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art.153 comma 5 del TUEL del 18.08.2000 n. 
267. 
 

Il Ragioniere  
TOMASSETTI RICCARDO 

====================================================================== 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 26-02-2009  -  pag. 2  -  COMUNE DI TRASACCO 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che ai fini della predisposizione del bilancio di previsione per il 
corrente esercizio finanziario occorre procedere alla rimodulazione delle 
entrate, diversificando il carico impositivo in modo da incidere in maniera 
perequata sull'intera platea dei contribuenti e sui diversi settori di attività' ; 
 
Visto l'art. 54 del d.lgs. 15.12.1997, n. 446, come modificato dall'art. 6 del 
d.lgs. 23.03.1998, n. 56 giusta il quale : i comuni approvano le tariffe "ai 
fini dell'approvazione del bilancio di previsione"; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 11 del 17.02.2006 con 
la quale sono stati determinati gli importi relativi ai diritti di  segreteria 
per gli atti dei servizi demografici e tecnici; 
 
Ritenuto di dover approvare gli importi dei diritti di segreteria relativi agli 
atti di competenza di diversi servizi anche con riguardo al rilascio di copie 
di documentazione in possesso dell’Amministrazione Comunale;  
Visto il D.Lgs.267/2000;                                               
Visto l'art.54 del D.Lgs. 15/12/1997, n.446;                           
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dai 
responsabili dell'ufficio amministrativo, dell'ufficio tecnico e dell’ufficio di 
polizia municipale.  
 
Con voti favorevoli ed unanimi dei presenti espressi in forma di legge;                                                 
 

DELIBERA                           
 

Di Approvare  per l'anno 2009  i diritti di segreteria e i costi per la 
riproduzione di copie nelle misure specificate nell'allegato al presente atto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Successivamente, con separata ed unanime votazione dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile art.134 comma 4 del TUEL.- 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
dr. Gino FOSCA                  dr.ssa Cinzia GAGGIANO  

====================================================================== 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 26-02-2009  -  pag. 3  -  COMUNE DI TRASACCO 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente deliberazione, è stata affissa all'Albo Pretorio il 
giorno 03-03-09 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (124,del 
D.Lgs 267/2000); 
[ ] E' stata contestualmente comunicata con lettera n.1920 del 03-03-
09 ai Capigruppo Consiliari (Art.125 del D.Lgs 267/2000); 
 
Dalla Residenza Comunale, li 03-03-09 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Cinzia Gaggiano 

---------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Il Segretario Comunale 

A T T E S T A            
 

che la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 
del D.Lgs 267/2000 è divenuta esecutiva il giorno ; 
a) per dichiarazione di immediata eseguibilità ; 
b) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  
 
 
Dalla Residenza Comunale, li  

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Cinzia Gaggiano 

 



COMUNE DI TRASACCO  Area Vigilanza - Attività Produttive – Servizi Informatici -  Via Cavour - 67059 TRASACCO (AQ) 
C.F. 00167260660 Tel. 0863 – 931250    Fax  0863931079 [www.comune.trasacco.aq.it] 

 
diritti di istruttoria e segreteria 

1 

 

COMUNE DI TRASACCO 
Provincia dell’Aquila 

 

Area di Vigilanza – Attività Produttive – Servizi Informatici 
 

DIRITTI DI ISTRUTTORIA 
Ufficio P.M. e Commercio 

 
 
Elenco attività e sommario 
 
COMMERCIO SU AREE PRIVATE ............................................................................................................................. 2 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E MERCATI ............................................................................................... 2 
ATTIVITÀ PER RIVENDITE DI GIORNALI O RIVISTE ........................................................................................ 2 
ATTIVITÀ DI BARBIERI – PARRUCCHIERI – ESTETISTI – ACCONCIATORI ............................................... 2 
OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO ...................................................................................................................... 3 
DISTRIBUTORI DI CARBURANTE............................................................................................................................. 3 
LABORATORI E DEPOSITI ......................................................................................................................................... 3 
ARTIGIANATO ............................................................................................................................................................... 3 
NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE ........................................................................................................................... 3 
RIMESSAGGI .................................................................................................................................................................. 3 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE ............................................................................................................................... 3 
ASCENSORI ..................................................................................................................................................................... 4 
TOMBOLE – LOTTERIE – PESCA DI BENEFICENZA ........................................................................................... 4 
AGENZIA DI AFFARI .................................................................................................................................................... 4 
PUBBLICI ESERCIZI ..................................................................................................................................................... 4 
CIRCOLI ........................................................................................................................................................................... 4 
SALE DA GIOCO ............................................................................................................................................................ 4 
TRATTENIMENTI MUSICALI ..................................................................................................................................... 4 
PUBBLICO SPETTACOLO -TRATTENIMENTI DANZANTI ................................................................................. 5 
IMPIANTI SPORTIVI E PISCINE ................................................................................................................................ 5 
SPETTACOLO VIAGGIANTE ...................................................................................................................................... 5 

FUOCHI PIROTECNICI ................................................................................................................................................ 5 

MANIFESTAZIONI TEMPORANEE SU AREA PUBBLICA .................................................................................... 5 
PERMESSI INVALIDI .................................................................................................................................................... 5 
PUBBLICITÀ FONICA ................................................................................................................................................... 5 
AUTORIZZAZIONI SANITARIE .................................................................................................................................. 5 
STRUTTURE SANITARIE ............................................................................................................................................. 6 
STRUTTURE ALBERGHIERE ED EXTRALBERGHIERE ...................................................................................... 6 

AUTORIZZAZIONI PASSI CARRABILI ..................................................................................................................... 6 

 
 

http://www.comune.trasacco.aq.it/


COMUNE DI TRASACCO  Area Vigilanza - Attività Produttive – Servizi Informatici -  Via Cavour - 67059 TRASACCO (AQ) 
C.F. 00167260660 Tel. 0863 – 931250    Fax  0863931079 [www.comune.trasacco.aq.it] 

 
diritti di istruttoria e segreteria 

2 

 

COMMERCIO SU AREE PRIVATE 
Atti relativi a: € 
Comunicazioni di apertura, trasferimento, ampliamento o redistribuzione della 
superficie di vendita, estensione o variazione di settore merceologico 

€ 30,00 

Comunicazioni di apertura, variazioni e trasferimento di attività di vendita al 
dettaglio esercitata nelle forme speciali di vendita e cioè: spacci interni, appa-
recchi automatici, per corrispondenza, televisione o altri sistemi di comunica-
zione, al domicilio del consumatore e commercio elettronico 

€ 20,00 

Comunicazione di subingresso in esercizi di vendita sia per atto tra vivi che 
per causa di morte 

€ 15,00 

variazioni societarie che comportino la modifica di soci ed amministratori con 
responsabilità di firma 

€ 15,00 

Comunicazione di affidamento in gestione di reparto di esercizio commerciale  € 15,00 
Dichiarazione per il commercio di cose antiche o usate € 15,00 
Domanda di autorizzazione per l’apertura o l’ampliamento di una media strut-
tura di vendita  

€ 80,00 fino a mq. 250 

€ 150,00 da 251 mq. 
Estensione o variazione di settore merceologico, redistribuzione della superfi-
cie di vendita, richieste di proroga del termine di apertura o di sospensione 
attività per medie strutture di vendita 

€ 50,00 

 
 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E MERCATI 
Atti relativi a: € 
Rilascio autorizzazione con posteggio o itinerante – subingresso in autorizza-
zione con posteggio o itinerante – autorizzazione su posteggio da parte di 
produttore agricolo – aggiunta settore merceologico 

€ 20,00 

D.I.A. vendita da parte di produttori agricoli  € 10,00 
Comunicazione cambio di residenza – ragione sociale – legale rappresentante 
– sede legale – cessione di quote – rinuncia attività – sospensione attività 

€ 10,00 

Rilascio attestato opere del proprio ingegno  € 20,00 
 
 
ATTIVITÀ PER RIVENDITE DI GIORNALI O RIVISTE 
Atti relativi a: € 
Richiesta di nuova autorizzazione o di subingresso nell’attività di vendita di 
quotidiani e periodici 

€ 30,00 

Richiesta di trasferimento sede di esercizi inerenti l’attività di vendita di quo-
tidiani e periodici 

€ 20,00 

 
 
ATTIVITÀ DI BARBIERI – PARRUCCHIERI – ESTETISTI – ACCONCIATORI 
Atti relativi a: € 
Richiesta di nuova autorizzazione, dichiarazione inizio attività, trasferimento 
di sede, modifica della superficie, subingresso per atto tra vivi e mortis causa 

€ 30,00 

Comunicazione variazione sociale, cessione di quote, variazione del dipenden-
te qualificato e comunicazioni varie 

€ 15,00 

 

http://www.comune.trasacco.aq.it/


COMUNE DI TRASACCO  Area Vigilanza - Attività Produttive – Servizi Informatici -  Via Cavour - 67059 TRASACCO (AQ) 
C.F. 00167260660 Tel. 0863 – 931250    Fax  0863931079 [www.comune.trasacco.aq.it] 

 
diritti di istruttoria e segreteria 

3 

OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO 
Atti relativi a: € 
Occupazioni suolo pubblico permanente – stagionali ricorrenti € 30,00 
Occupazioni temporanee  € 20,00 
Comunicazioni di subingresso  € 10,00 
- Sono esenti dal pagamento dei diritti di istruttoria le occupazioni effettuate dallo Stato, dalle Regioni, Province, Comuni 
e loro consorzi, da enti religiosi per l'esercizio di culti ammessi dallo Stato, da enti pubblici di cui all'art. 87, comma 1, let-
tera c), del Testo unico delle imposte sui redditi, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 
1986, n. 917, per finalità specifiche di assistenza, previdenza, sanità, educazione, cultura e ricerca scientifica; 
- L’Amministrazione si riserva di esentare dal pagamento dei diritti d’istruttoria le occupazioni richieste da enti non aventi 
finalità di lucro, in occasione di manifestazioni politiche, culturali, sportive e/o di beneficenza. 

 
 
DISTRIBUTORI DI CARBURANTE 
Atti relativi a: € 
Nuovo impianto – potenziamento  € 1.000,00 
Comunicazioni variazioni: € 100,00 
Spese commissione di collaudo € 75.00 a componente 
 
 
LABORATORI E DEPOSITI 
Atti relativi a: € 
Richiesta di nuova autorizzazione, dichiarazione inizio attività, modifica della 
superficie, ampliamento di tipologia di esercizio, subingresso per atto tra vivi, 
subingresso per causa di morte 

€ 50,00 

Comunicazione variazione sociale, cessione di quote, variazione del direttore 
tecnico e comunicazioni varie 

€ 30,00 

 
 
ARTIGIANATO 
Atti relativi a: € 
Denuncia di iscrizione, modifica, cancellazione Albo Imprese Artigiane  € 30,00 
 
 
NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE 
Atti relativi a:  
Dichiarazione inizio attività e subingresso  € 50,00 
Vidimazioni registri  € 20,00 
 
 
RIMESSAGGI 
Atti relativi a: € 
Dichiarazione inizio attività e subingresso  € 50,00 
Comunicazione variazione compagine sociale:  € 20,00 
 
 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE 
Atti relativi a: € 
Rilascio nuove autorizzazioni e subingresso € 50,00 
Nulla osta sostituzione autovetture € 20,00 
Vidimazioni annuali autorizzazioni € 15,00 
Comunicazione variazione dati personali e del veicolo  € 15,00 
Comunicazione variazione autorimessa  € 15,00 
Comunicazione verifiche periodiche  € 15,00 
 

http://www.comune.trasacco.aq.it/


COMUNE DI TRASACCO  Area Vigilanza - Attività Produttive – Servizi Informatici -  Via Cavour - 67059 TRASACCO (AQ) 
C.F. 00167260660 Tel. 0863 – 931250    Fax  0863931079 [www.comune.trasacco.aq.it] 

 
diritti di istruttoria e segreteria 

4 

 
ASCENSORI 
Atti relativi a: € 
Rilascio numero di matricola  € 30,00 
Comunicazione variazione dati  € 15,00 
 
 
TOMBOLE – LOTTERIE – PESCA DI BENEFICENZA 
Atti relativi a: € 
D.I.A. tombole e lotterie  € 20,00 
D.I.A. pesche di beneficenza  € 20,00 
 
 
AGENZIA DI AFFARI 
Atti relativi a: € 
D.I.A. (dichiarazione inizio attività)  € 100,00 
Vidimazione registro degli affari  € 20,00 
 
 
PUBBLICI ESERCIZI 
Atti relativi a: € 
Autorizzazione, subingresso, variazione elemento soggettivo, gioco delle carte 
e giochi da tavolo. 

€ 50,00 

Autorizzazioni temporanee € 20,00 
 
 
CIRCOLI 
Atti relativi a: € 
D.I.A. (dichiarazione inizio attività)  € 50,00 
Affidamento a terzi della gestione della somministrazione  € 50,00 
Denuncia inizio attività videogiochi € 50,00 
 
 
SALE DA GIOCO 
Atti relativi a: € 
Nuova autorizzazione e subingresso € 50,00 
Comunicazione variazioni  € 50,00 
 
 
TRATTENIMENTI MUSICALI 
Atti relativi a: € 
Nuova autorizzazione e subingresso attività permanenti e stagionali  € 50,00 
Nuova autorizzazione e subingresso attività temporanee  € 20,00 
 

http://www.comune.trasacco.aq.it/


COMUNE DI TRASACCO  Area Vigilanza - Attività Produttive – Servizi Informatici -  Via Cavour - 67059 TRASACCO (AQ) 
C.F. 00167260660 Tel. 0863 – 931250    Fax  0863931079 [www.comune.trasacco.aq.it] 

 
diritti di istruttoria e segreteria 

5 

 
PUBBLICO SPETTACOLO -TRATTENIMENTI DANZANTI 
Atti relativi a: € 
Nuova autorizzazione e subingresso attività permanenti/stagionali (art. 68 
T.U.L.P.S.) 

€ 50,00 

Nuova autorizzazione e subingresso attività permanenti/stagionali (art. 80 
T.U.L.P.S.) 

€ 50,00 

Nuova autorizzazione e subingresso attività temporanee (art. 68 T.U.L.P.S.)  € 20,00 
Nuova autorizzazione e subingresso attività temporanee (art. 80 T.U.L.P.S.)  € 20,00 
 
 
IMPIANTI SPORTIVI E PISCINE 
Atti relativi a: € 
Nuova autorizzazione,  subingresso e variazioni € 50,00 
 
 
SPETTACOLO VIAGGIANTE 
Atti relativi a: € 
Autorizzazione per l’esercizio di spettacolo viaggiante  € 50,00 
Licenza di P .S. per attività di spettacolo viaggiante temporanea € 20,00 
All’atto del rilascio di una autorizzazione temporanea per spettacolo viaggiante, all’intestatario po-
trà essere richiesta, a titolo di cauzione per la pulizia dell’area una  somma da € 100,00 ad €. 
250,00 da restituire dopo aver accertato la pulizia dell’area. 
 
FUOCHI PIROTECNICI 
Atti relativi a: € 
Licenza di P .S. per accensione fuochi pirotecnici € 20,00 
 
 
MANIFESTAZIONI TEMPORANEE SU AREA PUBBLICA 
Atti relativi a: € 
Nuova autorizzazione e proroga autorizzazione  € 30,00 
All’atto del rilascio di una autorizzazione temporanea per spettacolo viaggiante, all’intestatario po-
trà essere richiesta, a titolo di cauzione per la pulizia dell’area una  somma da € 100,00 ad €. 
250,00 da restituire dopo aver accertato la pulizia dell’area. 
 
 
PERMESSI INVALIDI 
Atti relativi a: € 
Nuove autorizzazioni  € 20,00 
Rinnovi autorizzazioni € 10,00 
 
 
PUBBLICITÀ FONICA 
Atti relativi a: € 
Rilascio autorizzazione annuale € 20,00 
Rilascio autorizzazione temporanea  € 10.00 
 
 
AUTORIZZAZIONI SANITARIE 
Atti relativi a: € 
D.I.A. imprese alimentari (stabilimenti industriali, laboratori, ristorazione, in-
grossi, commercio in sede fissa o aree pubbliche, sagre, fiere e trasporto), 
inizio attività, variazioni e volture. 

€ 20,00 

Autorizzazione al trasporto di animali € 15.00 

http://www.comune.trasacco.aq.it/


COMUNE DI TRASACCO  Area Vigilanza - Attività Produttive – Servizi Informatici -  Via Cavour - 67059 TRASACCO (AQ) 
C.F. 00167260660 Tel. 0863 – 931250    Fax  0863931079 [www.comune.trasacco.aq.it] 

 
diritti di istruttoria e segreteria 

6 

 
 
STRUTTURE SANITARIE 
Atti relativi a: € 
Autorizzazioni art. 2 L.R. 32/2007 € 50,00 
 
 
STRUTTURE ALBERGHIERE ED EXTRALBERGHIERE 
Atti relativi a: € 
Autorizzazioni strutture ricettive (L. 135/2001) € 100,00 
Autorizzazioni strutture extralberghiere (affittacamere, B&B, agriturismo, 
ecc.) 

€ 50.00 

 
AUTORIZZAZIONI PASSI CARRABILI 
Atti relativi a: € 
Autorizzazioni per apposizione tabella passo carrabile €. 30,00 
 
 
Nel caso di procedimenti istruttori finalizzati al rilascio di più atti autorizzatori – concessioni - licen-
ze –d.i.a. e/o altri e diversi provvedimenti amministrativi, sarà dovuto il diritto di istruttoria per il 
primo provvedimento, maggiorato del  10% per ogni altro provvedimento amministrativo connes-
so. 

http://www.comune.trasacco.aq.it/

	delibera G.C. n. 19 del 26.02.2009 diritti di segreteria ed istruttoria
	diritti di istruttoria e segreteria
	Area di Vigilanza – Attività Produttive – Servizi Informatici


